ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ № 1

Расширенное заседание отделения РУМО учителей предметной области
«ИСКУССТВО» и Ассоциации учителей изобразительного искусства и музыки

Липецкой области

Тема: «Технологии эффективной социализации обучающихся с ОВЗ в
общеобразовательной школе».

Место проведения: ГАУДПО ЛО «ИРО»

Дата проведения: 29 апреля 2025 года

Начало: 10.00

Протокол № 2

Форма проведения: очная

Присутствовали:28 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение и корректировка плана работы отделения РУМО учителей
предметной области «ИСКУССТВО» и Ассоциации учителей изобразительного
искусства и музыки Липецкой области на 2025 год, определение порядка
проведения основных мероприятий объединения. (Ползикова Л.В., ст.
преподаватель кафедры общей педагогики и специальной психологии ГАУДПО
ЛО «ИРО»).

2. Специфика работы образовательной организации с особенными детьми.
Социализация учащихся с ОВЗ через театральную деятельность (Ненахова
Галина Ивановна, заместитель директора МБОУ СОШ № 40).

По первому вопросу выступила Ползикова Любовь Владимировна,
куратор отделения РУМО учителей предметной области «Искусство» и
Ассоциации учителей музыки и изобразительного искусства Липецкой области,
ст. преподаватель кафедры общей педагогики и специальной психологии
ГАУДПО Липецкой области «Институт развития образования». Она предложила
внести изменения в план работы отделения РУМО на 2025 год. Участниками
заседания было решено добавить пункт по разработке и утверждению
методических рекомендаций по работе с детьми с ОВЗ в общеобразовательной
школе средствами театрального, изобразительного и музыкального искусства.

По второму вопросу выступила Ненахова Галина Ивановна, заместитель
директора МБОУ СОШ № 40, рассказала о специальных коррекционных классах
и дошкольных группах компенсирующей и общеразвивающей направленности,
специфике работы образовательной организации с особенными детьми, о
специфике работы образовательной организации с особенными детьми о
положительных результатах социализации учащихся с ОВЗ через театральную
деятельность. С каждым годом увеличивается число детей с нарушением речи, а
овладение родным языком является одним из самых важных приобретений
ребенка и рассматривается как необходимость для адаптации и социализации в
обществе. Театрализованная деятельность способствует гармоничному
развитию личности, театр — это не просто развлечение, но и мощный
инструмент для развития речи и коррекции речевых нарушений у детей, театр
помогает сделать процесс коррекции речевых нарушений более интересным и
эффективным. Использование театральных методов в работе с детьми поможет
многим из них преодолеть речевые трудности и достичь успеха в общении.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить скорректированный план работы отделения РУМО с

дополнениями на 2025 год.
2. Разработать методические рекомендации «Технологии эффективной

социализации обучающихся с ОВЗ в общеобразовательной школе» совместно с
педагогическим коллективом МБОУ СОШ №40 г. Липецка.

Председатель:

Секретарь:

Пчёлкина И.А

Ползикова Л.В.